ناحیه انتخاب شده از طرف شرکت بنام قَطْعَن بود که دولت در آنجا هزاران هکتار زمینهای باتلاقی و مالاریا خیز را ، در اطراف بغلان و قندوز احیا کرد. شرکت قطعات زیادی از این زمینهای احیا شده را خرید و آنها را به اجاره داران از نواحی مختلف واگذار کرد و آنان را ملزم ساخت که یک ششم حصه زمینهای اجاره شده را (پس از ۱۳۲۷ش / ۱۹۴۸ یک دهم) به کاشت پنبه اختصاص دهند. بعلاوه ، شرکت برنامه جایگزین کردن پنبه تار بلند امریکایی (گوسوپيوم هیرسوتوم) را به جای انواع پنبه تار کوتاه (گوسوپيوم هر باکیوم) تعویض نمود. برای مثال کشت غوزه قوقندی ، کوگله (از کوک ترکی ، پنبه غوزه سبز)، و سیاه چگت (از چیگیت ترکی به تخم سیاه) دور فر ، ج ۳ ، ص ۸۸؛ پمبه در افغانستان ، ص ۴) در پیش گرفت .

در نیمه دوم دهه ۱۳۵۰ ش / ۱۹۷۰ پنبه دومین محصول عمده پس از گندم، و عمده ترین محصول فروشی در سراسر ولایت هلمند گردید. (ایالات متحده. آژانس توسعه بین المللی، ص ۵۸ به بعد، ۱۱۰). هرچند مدرک کافی وجود ندارد، روند مشابهی در دره هریرود مرکزی در اطراف هرات و در واحه سفلی بلخاب در غرب مزار شریف، بویژه در اطراف شورتپه رخ داد.

شرکت دولتی بذر افغان در ۱۳۶۴ ش / ۱۹۸۵ و ۱۳۶۵ ش / ۱۹۸۶، بترتیب ۸۸۳، ۶ تن و ۹۰۱، ۵ تن تخم بذری از دو مزرعه نمونه ای در مارجه (هلمند) و اُرخابی (بغلان) عرضه کرد. کاشت انواع پنبه وطنی به طور رسمی در همه چهار ناحیه عمده کاشت تجاری پنبه ممنوع شد و امروزه فقط در نواحی مرزی به جا مانده است.

دهها سال است که ارزش واردات پارچه پنبه ای بسیار پایینتر از صادرات پنبه محلوج است. افغانستان صادر کننده پنبه در کشورهای سوسیالیستی اروپا و اتحاد جماهیر شوروی بود. که کشور اخیر، بجز سالهای معدودی، بزرگترین بازار پنبه افغان در قرن چهاردهم / بیستم بوده است. پیش از ۱۳۵۹ ش / ۱۹۸۰ آلمان غربی و بریتانیای کبیر نیز مقدار قابل ملاحظه ای از پنبه افغانستان را، هر چند کمی نامنظم، وارد کردند.

کشت پنبه در افغانستان

نبات پنبه یکی از نباتات مهم صنعتی بوده و این نبات پنبه در مناطق گرم خوبتر نشوونومینماید و دانشمندان هندی را عقیده بر آن است که ۳۰۰۰ سال قبل پنبه در افغانستان کاشته می شد.

J. Ucko and G. W. Dimbleby, eds., *The Domestication and Exploitation of Plants and Animals*, London, 1969, pp. 323-29; repr. in G. L. Possehl, ed., *Ancient Cities of the Indus*, New Delhi, 1979, pp. 249-52.

H. Amīn, *Nazar-ī ba tejārat-e kārejī-e Afġānestān*, Joġrāfiā 9/2, Kabul, 1350 Š./1971.

Idem, *Nazar-ī ba joġrāfiā-ye zerā'atī-e Afġānestān*, Kabul, 1352 Š./1974.

Idem, *Joġrāfiā-ye šaṇ'atī-e Afġānestān*, Kabul, 1360 Š./1981.